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Úvod
V současné době jsou na automobilový průmysl kladeny stále větší nároky, ať už jsou to nároky

na kvalitu výrobků, na snižování nákladů, na zkracování průběžné doby výroby apod. Je to

dáno zejména dnešní velkou konkurencí v automobilovém průmyslu. Aby si společnost udržela

pozici na trhu, je pro ni klíčové plnit veškeré tyto požadavky. Většina společností k tomu

využívá moderní nástroje řízení výroby a nástroje štíhlé výroby.

Cílem této práce je v první řadě seznámení s metodologií, která bude využita ke zpracování

praktické části diplomové práce. Na začátku se seznámíme s konceptem štíhlé výroby, jejími

cíli a přínosy. V druhé řadě je to pak seznámení s konkrétními vybranými nástroji a metodami

ke zlepšování procesů. Především je práce zaměřena na metodu mapování hodnotového toku,

tzv. Value Stream Mapping (VSM). Práce je zaměřena na využití metody VSM ve společnosti

Mahle Behr Mnichovo Hradiště s.r.o. Nejprve bude provedena analýza současného stavu, pro

kterou bude využito několik metod, které byly popsány v teoretické části práce. Nejdůležitější

z nich stále zůstává již zmíněná metoda VSM, která začíná tvorbou mapy současného stavu.

Díky této mapě by měly být odhaleny nedostatky a plýtvání v celkovém procesu výroby

vybraného výrobku. Po odstranění těchto nedostatků budou následně navrhnuta jednotlivá

opatření a bude navržena mapa budoucího stavu, ve které budou odhalené nedostatky již

odstraněny. Hlavním cílem práce je zkrácení průběžné doby výroby a navýšení VA indexu.
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1 Štíhlá výroba
Štíhlá výroba nebo také lean manufacturing má kořeny již z roku 1990, kdy James Womack

definuje základní koncepty a přibližuje je široké veřejnosti. Prokazuje aplikovatelnost štíhlé

výroby ve všech oborech výroby a služeb. Womack definuje pojem „Lean“ jako sdružení

principů a metod, jež se zaměřují na identifikaci a eliminaci činností, které nepřinášejí žádnou

hodnotu při vytváření výrobků nebo služeb, jenž mají sloužit zákazníkovi.

Tyto činnosti tedy v konečném důsledku představují odpadní produkty nebo plýtvání. Základní

uvažování v tomto stylu je velmi jednoduché, přímočaré a velmi často se jedná o logické

myšlení a používání tzv.: „selského rozumu“. Všeobecně užívané přístupy Leanu vycházejí

z několika principů:

➢ určení hodnoty z pohledu zákazníka,

➢ identifikace činností, které se podílejí na postupném vytváření hodnot,

➢ uvedení procesů do pohybu,

➢ řízení potřeb zákazníka,

➢ snaha o dosažení dokonalosti.

Tato metodologie je založena na principu kontinuálního zlepšování procesů. To znamená, že se

týmy zaměřují spíše na menší zlepšovatelské kroky a celkového zlepšení je tedy dosaženo

postupně v jednotlivých menších krocích, což může i eliminovat případné negativní dopady

aplikovaných řešení. Základem pro veškeré zlepšování musí být vždy standardizovaný proces,

který je dodržován.

Pokud kdokoliv stojí o to mít štíhlý podnik, musí se naučit štíhle přemýšlet. V dnešní době se

většina společností chlubí štíhlými procesy a štíhlou výrobou obecně, ale velmi často

zaměstnanci ani nevědí, co to pořádně znamená. Má-li být filozofie Lean úspěšná, je nutné, aby

zakořenila hluboko v myšlení všech zaměstnanců a aby tento způsob myšlení přijali, naučili se

ho a věřili mu. Lean se musí stát součástí firemní kultury.

Metodologie Lean představuje:

➢ dlouhodobý filosofický přístup,

➢ zaměření na proces jako na nositele kvality vytvářeného předmětu a na

zprostředkovatele potenciálu výkonnosti klíčových podnikových funkcí,

➢ cílení vyhledávání jednotlivců, kteří zprostředkovávají naše záměry týkající se dosažení

vyšší kvality nebo nižších nákladů,

➢ dlouhodobou podporu učících se procesů a rozvoje organizace samotné.

Lean se využívá tam, kde sledujeme zvýšení výkonnosti procesu a snížení operačních nákladů,

které se projeví např. ve snížení zásob, zmenšení výrobních prostorů nebo snížením pracnosti

na určitý výkon. Vyhledávána je hlavně tam, kde je nutné procesy zjednodušit, kde je potřeba

zkrátit průběžnou dobu výroby apod. Dalším důvodem použití Lean je rozdělení jednotlivých

činností v rámci procesu na činnosti, které přidávají hodnotu a ty, které k vytvářené hodnotě

nemají přímí vztah, nijak nepřispívají k její tvorbě, anebo ji naopak zatěžují.
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Pokud chceme použít metodu Lean, měli bychom pro vlastní analýzy vyjít z následujících

předpokladů:

➢ v procesech se vyskytuje plýtvání v mnoha různých podobách,

➢ provedení změny v běžícím procesu je velmi zdlouhavé,

➢ procesy musí být udržovány v procesu,

➢ vlastní změny musí mít systémový charakter, musí být podporovány a usnadňovány

komplexem dílčích změn, které se týkají všech souvisejících oblastí: personál, procesní

systémy i technologie. [1]

1.1 Plýtvání

V každé společnosti je největším nepřítelem plýtvání, typicky časem nebo penězi. V rámci

štíhlého podniku je plýtvání vše, co nepřidává hodnotu. Druhy plýtvání se dělí do osmi

kategorií, s nichž 7 je zaměřených přímo na proces a osmý novější druh plýtvání je orientovaný

na schopnost managementu využít své zaměstnance. Všech osm druhý plýtvání zobrazuje

Obrázek 2-1.

1) Nadvýroba

Ze všech osmi druhů má nejvíce negativní dopad právě nadvýroba. Nastává vždy, když se

vyrobí více dílů nebo produktů, než je zákazník ochoten zakoupit. Nadvýroba může také

následně vést k dalším zmíněným druhům plýtvání jako je zbytečný pohyb, zásoby apod.,

které spotřebovávají obrovské množství časů a zdrojů.

2) Skladové zásoby

Skladové zásoby patří do plýtvání z toho důvodu, že je v nich ukrytá spousta peněžních

prostředků, které nelze použít. Produkt, který máme v zásobách, buď čeká, než bude prodán

zákazníkovi, nebo než bude přeměněn na něco dalšího. V každém případě po celou dobu,

kdy se produkt nachází ve skladu, se snižuje zisk z daného produktu, jelikož je třeba uhradit

režijní náklady spojené s držením produktu na skladě. Skladové zásoby dále mohou vést ke

zbytečným pohybům a manipulaci.

3) Čekání

Čekání většinou poukazuje na špatně nastavený proces. Ať už je to čekání operátorů, jejichž

práce je závislá na práci předchozích operátorů, nebo je to čekání na materiál, nebo čekání

z důvodu dlouhé přestavby apod., vždy je to něco, s čím se dá něco dělat. Při čekání se

zvyšují náklady na produkt, který je vytvářen pro zákazníka. Je to z toho důvodu, že hodnota

produktu se v dobu čekání nezvyšuje, ale režijní náklady rostou, což opět vede ke snížení

zisku z daného produktu. Čekání nejen, že narušuje materiálový a informační tok, ale také

vede k nadbytečným zásobám.
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4) Chyby, zmetky, nekvalita

Nekvalita je jedním z nejsnadněji rozpoznatelných plýtvání. Jedná se zde o zmetky, díly,

které je nutné opravit, sestavy s chybějícími díly apod. Samozřejmě chyby opět vedou

k dalším druhům plýtvání jako je nadměrná produkce, doprava, nadbytečné procesy apod.

5) Zbytečné pohyby

Chůze a další pohyby ať už lidské nebo pohyby strojů jsou vždy plýtváním, protože během

nich nedochází k přidávání hodnoty. Často ke zbytečným pohybům vede nevhodně

navržený layout pracovišť a celkově výroby. Čím více je v procesu pohybů, tím větší je i

pravděpodobnost úrazu, což vede opět k větším nákladům.

6) Doprava, manipulace

Doprava a manipulace je bohužel nezbytná, ale jedná se opět o plýtvání, pokud během

dopravy nedochází k transformaci materiálu a nepřidává se hodnota. Doprava spotřebuje

velké množství zdrojů a vede ke zbytečným pohybům.

7) Nepotřebné procesy

Pokud produkt neodpovídá požadavkům zákazníka, je nutné, aby byl opraven nebo

repasován. Pokud požadavky nejsou jasné, může to vést ke zbytečným procesům.

Příkladem může být leštění povrchu, o které si zákazník nepožádal apod. Další nadbytečné


[…]


tedy větší smysl uspořádat fraktály trochu jinak. Navržené uspořádání znázorňuje Obrázek 7-

4.

Úzkým místem je zde tedy veliká vzdálenost fraktálu AC od AM, což znázorňuje Obrázek 5-1

v kapitole 6. Celková vzdálenost pro transport výparníku z flat storage na AC do flat storage na

AM činí 245 m. Nový materiálový tok pro výparník znázorňuje Obrázek 6-5 a zmíněná

vzdálenost by byla zkrácena na 150 m.

IM AM ET AC

IM AM ET AC

Obrázek 6-3 Současné uspořádání fraktálů

Obrázek 6-4 Navržené uspořádání fraktálů
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Obrázek 6-5 Schéma toku materiálu – výparník (budoucí stav)

Implementace tohoto návrhu by byla jistě velmi finančně náročná a ani nedokážu říci, zda by

byla reálná. Nicméně jsem tento návrh určitě chtěla zmínit a je na společnosti, zda se tímto

návrhem bude zabývat dále či nikoli.

2) Zkrácení doby pro přetypování a zkrácení cyklového času

Jak v rámci procesních analýz, tak na základě mapy současného stavu, byly identifikovány

veliké zásoby mezi jednotlivými procesy. Řešení tohoto problému proběhlo v rámci návrhu

mapy budoucího stavu, kde byly zásoby mezi jednotlivými procesy zredukovány díky lepšímu

řízení zásob. U několika procesů je ovšem zapotřebí implementace několika dalších opatření,

aby mohla být velikost zásob tímto způsobem zmenšena. Tato opatření jsou znázorněna v mapě

budoucího stavu včetně kaizenů, která je k nalezení v příloze 3-III. Jedná se především o

zkrácení časů k přetypování strojů a u jednoho z procesů (zkouška těsnosti) je to pak zkrácení

cyklového času.

Pro zkrácení časů k přetypování stroje bych doporučila využití metody SMED. Jedná se o

metodu z oblasti kontinuálního toku materiálu, eliminace plýtvání a synchronizace taktů

jednotlivých pracovišť. [13]

Pro zkrácení cyklového času bych doporučila uspořádat workshop, zaměřit se na jednotlivé

činnosti prováděné na daném pracovišti a pokusit se eliminovat plýtvání v rámci tohoto

procesu.

3) Nový balící předpis pro topná tělesa

Jak již bylo zmíněno v kapitole 6, proces přebalování topných těles je jednoznačný

„overprocessing“ neboli proces navíc. Navrhuji tedy domluvu s dodavatelem, aby byla topná

tělesa dodávána již v menších KLT boxech a nemusela být tedy zbytečně přebalována.

AC

AM
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4) Plánování hlavní linky pomocí kanbanu

Co se týká plánování hlavní linky, probíhá zbytečně dvojím způsobem, což bylo již zmíněno

v kapitole 6. Řešení tohoto nedostatku proběhlo v rámci návrhu mapy budoucího stavu. Mezi

hlavní linkou a expedicí bylo navrženo zavedení supermarketu, který by byl řízený dávkovým

kanbanem. Plánovaní bude tedy probíhat pouze v rámci expedice jednou denně disponentem

fraktálu AM, viz Obrázek 6-1.

5) Plánování flow linky pomocí kanbanu

Stejně tak plánování flow linky bylo vyřešeno v rámci návrhu mapy budoucího stavu. Plánování

zde bude probíhat stejným způsobem jako u hlavní linky a tuto změnu znázorňuje taktéž

Obrázek 6-1.
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Závěr
Tato diplomová práce byla zaměřena na analýzu toku hodnoty vybraného výrobku, tedy využití

metody Value Stream Mapping (VSM). V první části práce proběhla rešerše v oblasti štíhlé

výroby, seznámení s možnými přístupy ke zlepšování a jednotlivými metodami průmyslového

inženýrství. V práci jsou uvedeny analytické metody a nástroje, které byly využity v praktické

části diplomové práce.

Aplikace metody VSM proběhla ve společnosti Mahle Behr Mnichovo Hradiště s.r.o. Nejprve

byla provedena analýza současného stavu. V rámci této analýzy byla vytvořena schéma

materiálových toků, dále pak procesní analýzy a v poslední řadě byla vytvořena mapa

současného stavu. Tato mapa napomohla odhalit jednotlivé nedostatky v celkovém procesu.

Poslední část práce se zabývá návrhem budoucího stavu, ve kterém už by měly být odhalené

nedostatky odstraněny. Jedná se pouze o návrh, který bude předán společnosti. Zda proběhne

jeho implementace, už nebylo součástí diplomové práce. V rámci tohoto návrhu byla vytvořena

mapa budoucího stavu. Byla navrhnuta jednotlivá opatření, která by bylo zapotřebí

implementovat pro dosažení takového stavu. Na závěr byla vypočtena průběžná doba výroby

společně s VA indexy a výpočty byly porovnány se současným stavem. Došlo ke zkrácení

průběžné doby výroby celkem o 1,82 dne převážně díky redukci zásob rozpracované výroby.
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PŘÍLOHA č. 1-Schéma materiálového toku

I. Schéma materiálového toku celkové

ZKOUŠKA
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II. Schéma materiálového toku: ventilátor
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III. Schéma materiálového toku: distribuce
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IV. Schéma materiálového toku: výparník
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V. Schéma materiálového toku: hlavní linka
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PŘÍLOHA č. 2 - Procesní analýzy

I. Procesní analýza: Ventilátor
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II. Procesní analýza: Distribuce
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III. Procesní analýza: Výparník
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IV. Procesní analýza: Topné těleso
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V. Procesní analýza: Hlavní linka
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PŘÍLOHA č. 3 – VSM

I. Mapa současného stavu
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II. Mapa budoucího stavu
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III. Mapa budoucího stavu včetně kaizenů