HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Monika Štěničková

Vedoucí diplomové práce: Michal Šimon

Hodnocení vyznačte zaškrtnutím v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborná úroveň práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Aplikovatelnost v praxi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využití studií získaných znalostí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Iniciativa při řešení problémů <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Koncepčnost v přístupu k řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální uspořádání a úprava <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Posouzení podobnosti 0 %

v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Slovní vyjádření vedoucího práce

Studentka byla v průběhu roku iniciativní a průběžně konzultovala výsledky své práce. Připomínky zapracovávala dle požadavků, průběžné projekty odevzdávala v termínech. Zlepšit by mohla práci s literaturou, nicméně to neovlivnilo výsledky diplomové práce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

V Plzni dne:

5.6.2019

Podpis